ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 августа 2019 г. г. Реутов

Реутовский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего по делу - судьи Захаренко О.А., при секретаре судебного заседания Кондрашовой А.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора 51 военной прокуратуры (гарнизона) подполковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Борисова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 27 августа 2019 г., выданный адвокатской коллегией Московской области, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № ефрейтора 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, холостого, со средним профессиональным образованием, ранее несудимого, проходящего военную службу по контракту с 10 августа 2018 г., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 228.1, п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с 1 по 3 апреля 2019 г. на территории войсковой части № (

<

данные изъяты>), дислоцированной в 

<

адрес> между ФИО2 и военнослужащим по призыву этой же воинской части рядовым ФИО6 была достигнута договоренность о сбыте последнему наркотического средства «гашиш».

С целью реализации своего умысла, направленного на сбыт наркотических средств, ФИО2 не позднее 13 апреля 2019 г. у неустановленного лица через Интернет-ресурс, путем закладки в 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой не менее 10,16 г. и не позднее 14 апреля 2019 года наркотическое средство «гашиш» массой не менее 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 и 0,39 г., а также не позднее 15 апреля 2019 г. наркотическое средство «гашиш», общей массой не менее 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 г. и 0,31 г., то есть всё в общей массе указанное наркотическое средство не менее 11,62 г., которое стал тайно хранить на территории войсковой части № по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО2 с целью сбыта названного наркотического средства неопределенному кругу лиц расфасовал из части ранее приобретенного им наркотического средства «гашиш» общей массой 10,16 г. на два спрессованных куска неопределенной формы массой 0,38 г. и 0,07 г. общей массой 0,45 г., которые продолжил тайно хранить в полимерном пакете в металлическом шкафчике в комнате старших смен столовой войсковой части №, при этом оставшееся наркотическое средство общей массой 9,71 г., в целях конспирации и, опасаясь быть изобличенным, передал на хранение находящемуся на стационарном лечении в военном госпитале военнослужащему по призыву рядовому Свидетель №1, неосведомлённому о планах ФИО2 по сбыту указанного наркотического средства.

Осуществляя ранее задуманное, ФИО2 в 18-ом часу 14 апреля 2019 года, находясь на территории войсковой части № из корыстных побуждений, действуя умышлено и противоправно, договорившись с ФИО6 о стоимости наркотического средства «гашиш» в размере 2500 рублей, ранее переведенных 3 апреля 2019 г. последним с использованием мобильного приложения со своего банковского счета на банковский счет ФИО2, в столовой войсковой части № незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 г. и 0,39 г., содержащиеся в бумажном свертке.

После приобретения у ФИО2 14 апреля 2019 г. указанного наркотического средства, ФИО6 обратился в правоохранительные органы и добровольно выдал приобретённое наркотическое средство, после чего дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» для изобличения ФИО2

В дальнейшем ФИО2 в промежуток времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут 15 апреля 2019 г., находясь на территории войсковой части №, договорившись с ФИО6 по мобильному телефону о стоимости наркотического средства «гашиш» в размере 3000 рублей и о месте его передачи, незаконно сбыл ФИО6, находящемуся под контролем правоохранительных органов, действующих в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 и 0,31 г. 

Непосредственно после сбыта наркотического средства и получения за него денег в размере 3000 рублей, ФИО2 был задержан с поличным сотрудниками правоохранительных органов.

В связи с проведением в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по факту сбыта им военнослужащему ФИО6 наркотического средства «гашиш» 15 апреля 2019 г., ФИО2 было лично выдано оперативным работникам наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,38 г. и 0,07 г., хранившиеся в расфасованном виде в металлическом шкафчике комнаты старших смен столовой войсковой части №.

При этом в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО2 было сообщено о находящемся у военнослужащего по призыву рядового Свидетель №1, проходящего лечение в инфекционном отделении военного госпиталя – войсковая часть №, наркотическом средстве «гашиш».

Вследствие этого, сотрудниками правоохранительных органов в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 15 апреля 2019 г. были осуществлены действия, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств в инфекционном отделении войсковой части №, где Свидетель №1 добровольно выдано наркотическое средство «гашиш» общей массой 9,71 г., переданное ему на хранение ФИО2 13 апреля 2019 г.

В связи с изъятием хранимых с целью сбыта и запрещенных к свободному обороту на территории РФ наркотических средств, ФИО2 довести до конца свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш», общей массой 10,16 г. в значительном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и дал показания, по своей сути, полностью соответствующие описательной части приговора, при этом пояснил, что в разные дни начала апреля 2019 года он приобрел с целью сбыта у неизвестного ему лица путем закладки в городе 

<

адрес> за денежное вознаграждение наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой не менее 10,16 г., затем наркотическое средство «гашиш» массой не менее 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 и 0,39 г., а также не позднее 15 апреля 2019 г. наркотическое средство «гашиш» общей массой не менее 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 г. и 0,31 г., то есть всё в общей массе наркотическое средство не менее 11,62 г., которое стал хранить на территории войсковой части №. Реализуя задуманное и с целью обогащения, около 18 часов 14 апреля 2019 г., находясь в столовой восковой части № он по предварительной договоренности продал ФИО6 наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 г. и 0,39 г. за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей. Далее он с той же целью в промежутке времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 55 минут 15 апреля 2019 года, находясь в помещении столовой войсковой части №, по предварительной договоренности продал ФИО6 наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 г. и 0,31 г. за 3000 рублей. После сбыта указанного наркотического средства он был задержан. Также подсудимый показал, что добровольно выданное им 15 апреля 2019 г. наркотическое средство «гашиш» массой 0,45 г., хранившееся в расфасованном виде в металлическом шкафчике столовой войсковой части №, а также наркотическое средство «гашиш», хранившееся по его просьбе у военнослужащего по призыву Свидетель №1, выданное последним в тот же день, общей массой 9,71 г., он хранил в целях сбыта своим знакомым.

Виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях, помимо полного признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2, последний полностью подтвердил ранее данные им показания и указал место – помещение горячего цеха столовой войсковой части №, где он 14 апреля 2019 г. около 18 часов совершил сбыт наркотического средства «гашиш» общей массой 0,82 г. военнослужащему ФИО6, получив от последнего деньги в сумме 2500 рублей, а также указал место – помещение кладовой хозяйственного корпуса войсковой части № где он 15 апреля 2019 г. в промежуток времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 55 минут совершил сбыт наркотического средства «гашиш» общей массой 0,62 г. тому же военнослужащему, получив от последнего деньги в сумме 3000 рублей.

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, оглашенных в ходе судебного заседания, не позднее 3 апреля 2019 г. он договорился с ФИО2 о покупке наркотического средства «гашиш», стоимостью около 5000 рублей. При этом ФИО2 попросил его перечислить деньги в размере 2500 рублей на наркотики на его (ФИО2) банковский счет, что он и сделал. Затем, 14 апреля 2019 г. около 18 часов в горячем цехе столовой войсковой части № ФИО2 сбыл ему (ФИО18) наркотическое средство «гашиш» в виде двух спрессованных кусков. После приобретения у ФИО2 данного наркотического средства, он 15 апреля 2019 г. самостоятельно обратился в правоохранительные органы и выдал приобретенное у ФИО2 наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,82 г., после чего дал свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «контрольная закупка» в роли «покупателя». Далее свидетель показал, что 15 апреля 2019 г. в промежуток времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут ФИО2 на территории войсковой части № продал ему за деньги в размере 3000 рублей за наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,64 г., которое он после задержания ФИО2 добровольно выдал.

Из показаний свидетеля ФИО12, бывшего сослуживца подсудимого следует, что в период прохождения военной службы по призыву, ФИО2 в один из дней апреля 2019 г. предлагал ему приобрести у него наркотическое средство «гашиш», однако он (ФИО19 отказался. Также 15 апреля 2019 г., в промежуток времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 55 минут он являлся очевидцем сбыта наркотических средств ФИО2 ФИО6 В.А. в кладовой хозяйственного корпуса (столовой) войсковой части № за денежное вознаграждение.

Согласно протоколу добровольной выдачи запрещенных к свободному обороту предметов и веществ от 15 апреля 2019 г., ФИО6 15 апреля 2019 г. после сообщения о сбыте ФИО2 наркотических средств добровольно выдал оперативному работнику приобретённое у ФИО2 14 апреля 2019 г. около 18 часов на территории войсковой части № наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 г. и 0,39 г.

Справкой об исследовании № от 16 апреля 2019 г. подтверждается факт того, что добровольно выданное ФИО6 и приобретенное у ФИО2 14 апреля 2019 г. вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), общая масса которого составляет 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 г. и 0,39 г. Также данным документом подтверждается, что добровольно выданное ФИО6 и приобретенное у ФИО2 15 апреля 2019 г. вещество, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), общая масса которого составляет 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 г. и 0,31 г. При этом, в ходе исследования израсходовано по 0,03 г. от объектов. 

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия от 18 апреля 2019 г. следует, что 1 отделом УФСБ России по ФСВНГ России предоставлены следователю результаты оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 по обстоятельствам сбыта последним 14 апреля 2019 г. около 18 часов на территории войсковой части № за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей военнослужащему по призыву указанной воинской части ФИО6 наркотического средства – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,82 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,43 г. и 0,39 г. Также следователю были предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2 по обстоятельствам сбыта последним 15 апреля 2019 г. в промежуток времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут на территории воинской части за деньги в размере 3000 рублей военнослужащему ФИО6 наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 г. и 0,31 г. Кроме этого, были предоставлены сведения о хранении ФИО2 в целях последующего сбыта в личном металлическом шкафу в комнате отдыха старших смен столовой войсковой части № наркотического средства в виде двух спрессованных кусков массой 0,38 г. и 0,07 г. общей массой 0,45 г. и хранение ФИО2 у военнослужащего по призыву войсковой части № рядового Свидетель №1, находившегося в инфекционном отделении 

<

данные изъяты>, наркотического средства «гашиш» массой 9,71 г.

Свидетель Свидетель №3, старший оперуполномоченный 1 отдела УФСБ России по ФСВНГ, в суде показал, что 15 апреля 2019 г. к нему прибыл военнослужащий по призыву войсковой части № рядовой ФИО6, который сообщил о приобретении им 14 апреля 2019 г. за 2500 рублей у ФИО2 на территории воинской части наркотического средства «гашиш» в виде двух спрессованных кусков, которое ФИО6 добровольно выдал в присутствии двух представителей общественности – граждан ФИО7 и ФИО8, а в последующем дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В этот же день, сотрудниками 1 отдела УФСБ России по ФСВНГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» в отношении ФИО2 Далее свидетель показал, что в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия в промежуток времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут, находясь на территории войсковой части №, по ранее достигнутой договоренности, ФИО6 получил из рук ФИО2 наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,64 г. в виде двух спрессованных кусков весом по 0,33 и 0,31 г. за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, после чего распространитель ФИО2 был задержан. При этом ФИО2 была предпринята попытка выбросить переданные ему ФИО6 денежные средства взамен наркотических средств. Впоследствии, в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 16 минут тех же суток в присутствии представителей общественности военнослужащий ФИО6 добровольно выдал приобретенные у ФИО2 два спрессованных вещества растительного происхождения, а также оставшиеся денежные средства в сумме 1500 рублей. После задержания ФИО2 в период с 18 часов до 18 часов 30 минут тех же суток было произведено обследование комнаты старших смен по столовой войсковой части №, в ходе которого были обнаружены выброшенные ФИО2 при его задержании денежные средства в сумме 3000 рублей. В ходе опроса, ФИО2 добровольно сообщил о совершенном им сбыте 14 и 15 апреля 2019 г. за деньги наркотического средства «гашиш» военнослужащему ФИО6, о чем собственноручно написал явку с повинной. После этого, ФИО2 в присутствии представителей общественности было выдано наркотическое средство «гашиш» общей массой 0,45 г. в виде двух спрессованных кусков неопределенной формы весом по 0,38 г. и 0,07 г., хранившихся в расфасованном виде в металлическом шкафчике в комнате старших смен столовой войсковой части № и сообщено о нахождении у военнослужащего по призыву Свидетель №1 такого же наркотического средства. В этой связи, в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 апреля 2019 г. оперативными работниками были приняты действия, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств в инфекционном отделении войсковой части №, где Свидетель №1 в присутствии представителей общественности было выдано наркотическое средство общей массой 9,71 г. и сообщено о передаче ему ФИО2 13 апреля 2019 г. указанного наркотического средства на хранение до востребования.

Из показаний свидетеля ФИО7, военнослужащего по контракту войсковой части №, оглашенных в суде, следует, что он 15 апреля 2019 г. присутствовал в кабинете сотрудника 1 отдела УФСБ России по ФСВНГ России при добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов и веществ в качестве представителя общественности, в ходе которой ФИО6 добровольно было выдано наркотическое средство «гашиш» в виде двух спрессованных кусков, приобретенное им же на территории воинской части у ФИО2 за 2500 рублей 14 апреля 2019 г. около 18 часов. Также из показаний свидетеля усматривается, что в дальнейшем он участвовал в проводимом 15 апреля 2019 года оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО2 и был очевидцем вручения денег и технических средств ФИО20., а также выдачи последним приобретенного у ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия наркотического средства «гашиш», возвращения технического устройства и оставшейся денежной суммы в 1500 рублей. Также в его присутствии в комнате старших смен столовой войсковой части № были обнаружены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 получил от ФИО6 за проданный «гашиш», от которых пытался избавиться при его задержании.

Протоколом обследования помещений от 15 апреля 2019 г. установлено, что 15 апреля 2019 г. в период с 18 часов до 18 часов 30 минут в ходе обследования комнаты старших смен батальона (столовой в/ч №) были обнаружены выброшенные ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей разными купюрами полученные от ФИО6 при сбыте последнему наркотического средства «гашиш». Кроме этого, ФИО2 был выдан принадлежащий ему мобильный телефон.

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 мая 2019 г. следует, что был осмотрен изъятый в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия мобильный телефон ФИО2, в котором в разделе «Контакты» обнаружен абонентский номер, записанный как «ФИО21».

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в суде, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

Из заявления ФИО6 от 15 апреля 2019 г. усматривается, что последний дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», направленном на изобличение ФИО2 в сбыте наркотических средств.

Из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 15 апреля 2019 г. усматривается, что сотрудниками УФСБ России по ФСВНГ принято решение о проведении указанного мероприятия в отношении ФИО2, в связи с наличием сведений о причастности последнего к распространению наркотических средств.

Согласно протоколу досмотра от 15 апреля 2019 г., перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная» закупка в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 апреля 2019 г. был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего предметов, средств, веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, технических средств и личных денежных средств, не обнаружено.

Из протокола осмотра и выдачи денежных средств от 15 апреля 2019 г. усматривается, что ФИО6, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» в период с 15 часов до 15 часов 15 минут 15 апреля 2019 г. были выданы денежные средства в сумме 4500 рублей купюрами номиналом 1000 рублей в количестве 4 банкнот с индивидуальными номерами зм 1525391, он 0080429, МО 9171854, ЕЧ 8445513, номиналом 200 рублей в количестве 1 банкноты с индивидуальным номером АА 287471931, номиналом 100 рублей в количестве 2 банкнот с индивидуальными номерами ми 8149038 и зс 7317824 и номиналом 50 рублей в количестве 2 банкнот с индивидуальными номерами бз 6517984 и ЧА 3802654.

Протоколом осмотра и выдачи технических средств от 15 апреля 2019 г. подтверждается факт того, что ФИО6 в период с 15 часов до 15 часов 15 минут 15 апреля 2019 г. было вручено специальное техническое устройство «Изделие» в виде диктофона «Аlisten» черного цвета для документирования оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Протоколом досмотра лица, выступающего в качестве «покупателя» после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 15 апреля 2019 г. установлено, что после проведения оперативно-розыскного мероприятия был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого последний выдал приобретенные у ФИО2 за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей два спрессованных вещества растительного происхождения, а также оставшиеся денежные средства в сумме 1500 рублей.

Из заявления о явке с повинной от 15 апреля 2019 г. усматривается, что с применением средств видеофиксации, ФИО2 добровольно сообщил о совершении им (ФИО2) 14 апреля 2019 г. около 18 часов на территории войсковой части № сбыта за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей рядовому ФИО6 наркотического средства «гашиш», а также сообщил о совершении им 15 апреля 2019 г. на территории войсковой части № сбыта за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей рядовому ФИО6 наркотического средства «гашиш». При этом ФИО2 выдано наркотическое средство «гашиш» в виде двух спрессованных кусков, общей массой 0,45 г. Кроме того, ФИО2 сообщено о нахождении у военнослужащего по призыву Свидетель №1 в инфекционном отделении войсковой части № наркотического средства в значительном размере.

Военный суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены с соблюдением порядка, условий и оснований их проведения в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а их результаты признает достоверными, так как они полностью подтверждаются другими доказательствами по делу.

Проведенными в отношении подсудимого ФИО2 оперативно-розыскными мероприятиями по документированию преступной деятельности последнего не причинено ущерба интересам ФИО2, а также не нарушены его права.

Согласно показаний свидетеля ФИО10, начальника продовольственной службы войсковой части №, оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что он как представитель войсковой части № присутствовал при проведении 15 апреля 2019 г. оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении № В.А. и организовал доступ в служебные помещения. Вследствие этого он присутствовал при сбыте ФИО2 15 апреля 2019 г. в промежутке времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут на территории воинской части за деньги в размере 3000 рублей военнослужащему ФИО6 наркотического средства «гашиш», в виде двух спрессованных кусков. При задержании ФИО2 пытался избавиться от денег, которые получил от ФИО6 за продажу наркотического средства. После этого, он (ФИО22) видел, как ФИО2 в присутствии представителей общественности выдал должностным лицам наркотическое средство «гашиш» в виде двух спрессованных кусков, которые ФИО2 хранил в металлическом шкафчике комнат старших смен столовой войсковой части №. Из показаний свидетеля так же видно, что он видел, как в инфекционном отделении войсковой части №, ФИО23. в присутствии представителей общественности было выдано наркотическое средство «гашиш» и сообщено о передаче ФИО2 13 апреля 2019 г. указанного наркотического средства на хранение до востребования.

Свидетель Свидетель №2, военнослужащий по призыву войсковой части №, в судебном заседании показал, что он совместно с Свидетель №1 с 13 апреля 2019 г. находился на стационарном лечении в инфекционном отделении войсковой части № и видел, как ФИО2 вечером 13 апреля 2019 г. приходил к Свидетель №1, после чего тот хранил в данном отделении в сумке с принадлежностями для умывания неизвестный предмет. 15 апреля 2019 г. он в качестве представителя общественности был очевидцем как Свидетель №1 выдал хранящееся у него в сумке с принадлежностями для умывания вещество, которое со слов последнего являлось наркотическим средством. В этой связи, сотрудниками правоохранительных органов был составлен соответствующий протокол. При этом Свидетель №1 пояснил, что выданное им вещество передано ему 13 апреля 2019 г. ФИО2 на хранение до востребования. Сам Свидетель №1 ему (Свидетель №2) приобрести наркотики не предлагал.

Свидетель Свидетель №1, бывший сослуживец подсудимого, в суде показал, что около 18 часов 13 апреля 2019 года на территории войсковой части № ФИО2 передал ему (Свидетель №1) на временное хранение наркотическое средство «гашиш», которое он хранил в сумке с принадлежностями для умывания до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов – 15 апреля 2019 г. Он сам наркотические средства не употребляет и не был осведомлён о намерении ФИО2 сбыть переданное ему на хранение наркотическое средство.

Согласно протоколу очной ставки, проведенной между ФИО2 и Свидетель №1, последний изобличает ФИО2 в том, что вечером 13 апреля 2019 г. ФИО2 на территории войсковой части № передал ему во временное хранение наркотическое средство «гашиш».

Из протокола добровольной выдачи запрещенных к свободному обороту предметов и веществ от 15 апреля 2019 г. усматривается, что Свидетель №1 15 апреля 2019 г. в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут выдал наркотическое средство «гашиш», переданное ему на хранение до востребования ФИО2

Согласно справке об исследовании от 16 апреля 2019 г. №, выданное ФИО24 15 апреля 2019 г. в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут на территории войсковой части № вещество является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола, каннабиса) общей массой 9,71 г.

Из сообщения 1 отдела УФСБ России по ФСВНГ России от 15 июля 2019 г. за исх. № следует, что установленные следствием обстоятельства передачи ФИО2 13 апреля 2019 г. около 18 часов Свидетель №1, на хранение до востребования наркотического средства «гашиш» общей массой 9,71 г. нашли свое подтверждение в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия, при этом данных о сбыте Свидетель №1 наркотических средств не получено.

Из протокола осмотра предметов от 3 июня 2019 г. следует, что было осмотрено наркотическое средство – «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,33 г. (масса с учетом израсходованный части наркотического средства в ходе проведений исследования и экспертизы, масса на момент выдачи 15 апреля 2019 г. составляла 0,45 г.), добровольно выданные ФИО2 15 апреля 2019 г., первоначальная упаковка наркотического средства – прозрачный пакет с замком типа «зип-лок». Также осмотрено наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 9,65 г. (масса с учетом израсходованный части наркотического средства в ходе проведений исследования и экспертизы, масса на момент выдачи 15 апреля 2019 г. составляла 9,71 г.), добровольно выданное ФИО2 15 апреля 2019 г., первоначальная упаковка наркотического средства – прозрачный пакет с замком типа «зип-лок».

Согласно сведениям из ПАО «Сбербанк России» от 5 июня 2019 г. следует, что 3 апреля 2019 г. с банковского счета ФИО26 осуществлён денежный перевод на банковский счет ФИО2 в размере 2500 рублей, при этом денежные средства зачислены на счет последнего 4 апреля 2019 г.

Протоколом осмотра предметов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от 3 июня 2019 г. подтверждается факт осмотра цифрового носителя – СD-диска, содержащего информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам ФИО2 и ФИО6, согласно которому в период с 3 по 15 апреля 2019 г. между последними осуществлялось 87 телефонных соединений.

Из протокола осмотра предметов от 3 июня 2019 г. усматривается, что было осмотрено наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,70 г. (масса с учетом израсходованный части наркотического средства в ходе проведений исследования и экспертизы, масса на момент выдачи 15 апреля 2019 г. составляла 0,82 г.), добровольно выданное ФИО6 15 апреля 2019 г., а также первоначальная упаковка наркотического средства – прозрачный пакет с замком типа «зип-лок».

Согласно протоколу осмотра предметов от 3 июня 2019 г. следует, что было осмотрено наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,52 г. (масса с учетом израсходованный части наркотического средства в ходе проведений исследования и экспертизы, масса на момент выдачи 15 апреля 2019 г. составляла 0,64 г.), добровольно выданное ФИО6 15 апреля 2019 г., а также первоначальная упаковка наркотического средства – прозрачный пакет с замком типа «зип-лок».

Согласно заключению эксперта №х/19 от 30 мая 2019 г. (судебная химическая экспертиза), представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в конверте №, добровольно выданные 15 апреля 2019 г. ФИО6, являются наркотическим средством «гашиш». При вскрытии конверта № в нем обнаружен прозрачный пакет размерами 50х80 мм с замком типа «zip-lock». Внутри пакета находятся два куска спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета неправильной формы с ароматным пряным запахом (обозначены экспертом как объекты №.1 и №.2). Масса наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в объекте №.1 составила 0,40 г.; в объекте №.2. – 0,36 г. Общая масса наркотического средства гашиш в объектах №№.1-1.2 составила 0,76 г.

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в конверте №, добровольно выданные 15 апреля 2019 г. ФИО6, являются наркотическим средством - гашиш. При вскрытии конверта № в нем обнаружен прозрачный пакет размерами 50х85 мм с замком типа «zip-lock». Внутри пакета находятся два куска спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета неправильной формы с ароматным пряным запахом (обозначены экспертом как объекты №.1 и №.2). Масса наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) в объекте №.1 составила 0,30 г.; в объекте №.2. – 0,28 г. Общая масса наркотического средства «гашиш» в объектах №№.1-2.2 составила 0,58 г.

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в конверте №, добровольно выданные 15 апреля 2019 г. ФИО2, являются наркотическим средством - гашиш. При вскрытии конверта № в нем обнаружен прозрачный полимерный сверток. Внутри свертка находятся два куска спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета неправильной формы с ароматным пряным запахом (обозначены экспертом как объекты №.1 и №.2). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в объекте №.1 составила 0,35 г.; в объекте №.2. – 0,04 

<

адрес> масса наркотического средства «гашиш» в объектах №№.1-3.2 составила 0,39 г.

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в конверте №, который имеет пояснительную рукописную запись: «В настоящем конверте положено вещество растительного происхождения коричного цвета. Конверт опечатан оттиском печати «войсковая часть №» с подписью выдавшего вещество Свидетель №1, является наркотическим средством - гашиш. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в конверте № составила 9,68 г.

Объекты №№.1 – 1.2 (конверт №), 2.1 – 2.2 (конверт №) не могли составлять единую массу вследствие разного содержания тетрагидроканнабинола.

Объекты №№.1 – 3.2 (конверт №) и № (конверт №) однородны по содержанию основных компонентов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол, каннабинол) и могли составлять единую массу.

На исследование израсходовано по 0,03 г. от каждого вещества растительного происхождения из объектов исследования №№.1-1.2, 2.1-2.2, 3.1-3.2, №.

Из заключения эксперта от 26 июня 2019 г. №к/203к/19 (комплексная криминалистическая судебная экспертиза) следует, что банкноты ЕЧ 8445513, МО 9171854, зм 1525391 номиналом 1000 рублей, полученные ФИО2 за сбыт «гашиша» ФИО6, по технологии изготовления, и элементам защитного комплекса, соответствуют продукции печатных фабрик ФГУП «Гознак» - билетам Банка России номиналам 1000 рублей образца 1997 года модификация 2010 года. 

Заключения экспертов от 30 мая 2019 г. №х/19 (судебная химическая экспертиза) и от 26 июня 2019 г. №к/203к/19 (комплексная криминалистическая судебная экспертиза), военный суд считает мотивированными и убедительными, поскольку они находятся в соответствии с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, и поэтому кладет их в основу приговора.

Заключением эксперта от 30 мая 2019 г. №х/19 (амбулаторная первичная судебно-психиатрическая экспертиза), установлено, что ФИО2, в период, относящийся к совершенным деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, в том числе алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией. В период инкриминируемых деяний у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе патологического алкогольного опьянения. Поэтому, как не обнаруживающий психических расстройств в период совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО2 мог осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих деяний и руководить ими, понимать характер и значение своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для материалов проверки, и давать показания. По психическому состоянию, в стационарном обследовании, а также в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

Военный суд считает, что выводы эксперта всесторонне и полно аргументированы, даны высококвалифицированным специалистом, поэтому кладет их в основу приговора, считая ФИО2 вменяемым и ответственным за содеянное.

В судебном заседании подсудимый и его защитник были полностью согласны с выводами вышеуказанных экспертиз.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и подлежащих контролю в Российской Федерации», «гашиш» (анаша, смола каннабиса) относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотический средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство «гашиш», массой 0,82 г., не превышает 2 г. и не образует значительного, крупного и особо крупного размера; наркотическое средство «гашиш» массой 0,64 г. не превышает 2 г. и не образует значительного, крупного и особо крупного размера; наркотическое средство «гашиш» массой 10,16 г. превышает 2 г. и образует значительный размер.

Согласно справке о результатах химико-токсилогического исследования экспресс – лаборатории ГВКГ ВНГ России от 22 мая 2019 г., в крови Свидетель №1 следов каких-либо наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, военный суд считает вину подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтвержденной и доказанной. К такому выводу суд приходит по следующим основаниям.

Как установлено по делу, все допрошенные в суде свидетели, а также свидетели, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в том числе показания эксперта ФИО11, за исключением свидетелей ФИО6, Свидетель №1 и ФИО12, с подсудимым ФИО2 ранее знакомы не были, при этом, причин для оговора последнего, всеми свидетелями и экспертом не выявлено. 

Показания всех свидетелей, полностью согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

На всем протяжении предварительного следствия свидетель ФИО6 и ФИО12, изобличали ФИО2 в сбыте наркотического средства «гашиш», а свидетель Свидетель №1 изобличал последнего, в том, что он передал ему на хранение наркотическое вещество «гашиш».

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют об отсутствии у свидетелей ФИО6, ФИО12, Свидетель №3, ФИО7, ФИО10, Свидетель №2 и Свидетель №1 какой-либо заинтересованности в исходе дела, а достоверность их показаний, данных ФИО6, ФИО12, Свидетель №3, ФИО7, ФИО10, Свидетель №2 и Свидетель №1 на предварительном следствии и приведенных в настоящем приговоре у суда сомнений не вызывает.

Вследствие этого военный суд в основу приговора кладет показания названных свидетелей и указанных в настоящем приговоре, так как они являются подробными и убедительными, совпадают в деталях по фактическим обстоятельствам дела, согласуются с иными исследованными в суде доказательствами, наряду с заключением эксперта от 30 мая 2019 г. №х/19 (судебная химическая экспертиза), согласно которому наркотическое средство «гашиш» добровольно выданные 15 апреля 2019 г. ФИО2 и наркотическое средство «гашиш» выданное добровольно Свидетель №1 (объекты №№.1 – 3.2 (конверт №) и № (конверт №) однородны по содержанию основных компонентов и могли составлять единую массу. 

Все это неоспоримо указывает, что ФИО2 своими действиями создал условия для незаконного сбыта наркотического средства «гашиш» среди военнослужащих за денежное вознаграждение, но не довел таковое по независящим от него обстоятельствам.

С учетом изложенных выше обстоятельств, военный суд содеянное подсудимым ФИО2, 14 апреля 2019 года при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора, расценивает, как незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» общей массой 0,82 г. на территории воинской части и квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. 

Содеянное ФИО2 в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут 15 апреля 2019 г. при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, суд расценивает как незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» общей массой 0,64 г. на территории воинской части, и квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. 

Содеянное ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах, который в период с 13 апреля 2019 г. до 19 часов 15 апреля 2019 г. на территории воинской части совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» общей массой 10,16 г. в значительном размере, военный суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не находит оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее не судим, до службы в армии учился, полностью признал свою вину в содеянном и чистосердечно раскаялся, на учете у нарколога и психиатра не состоял, по военной службе характеризуется в целом положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, военный суд признает наличие у матери подсудимого гипертонического заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также его положительное поведение после содеянного.

Данные обстоятельства в их совокупности суд признает исключительными и, учитывая личность подсудимого, считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Однако, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, свидетельствующие о повышенной общественной опасности содеянного им в условиях воинского коллектива, суд приходит к выводу, что цели наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь с назначением наказания в виде реального лишения свободы, отбывание которого в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, с учетом всех обстоятельств дела, наступивших последствий и личности подсудимого, а также его материального положения, суд считает возможным не применять в отношении ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 за неоконченное преступление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку совершенные подсудимым преступления не были связанны с исполнением им должностных обязанностей по военной службе, а её авторитет не пострадал от действий последнего, суд не находит оснований для лишения ФИО2 воинского звания, в соответствии со ст. 48 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302- 304, 307- 309 УПК РФ, - 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание в виде лишении свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его ИВС 

<

адрес> с последующим этапированием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 30 августа 2019 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство «гашиш», общей массой 0,70 г. содержащееся в конверте № с пояснительной рукописной записью «предметы и вещества, добровольно выданные ФИО6», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону – уничтожить;

- наркотическое средство «гашиш», общей массой 0,52 г. содержащееся в конверте № с пояснительной рукописной записью «Вещества, добровольно выданные ФИО6», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону – уничтожить;

- наркотическое средство «гашиш», общей массой 0,33 г. содержащееся в конверте № с пояснительной рукописной записью «Средства, добровольно выданные ФИО2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону – уничтожить;

- наркотическое средство «гашиш», общей массой 9,65 г. содержащееся в конверте № с пояснительной рукописной записью «В настоящем конверте положено вещество растительного происхождения коричневого цвета. Конверт опечатан оттиском печатей «войсковая №» с подписью выдавшего вещество Свидетель №1», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону – уничтожить;

- три денежные купюры достоинством 1000 рублей с номерами ЕЧ 8445513, МО 9171854 и зм 1525391, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону - передать по принадлежности в 1-ый отдел УФСБ России по ВНГ России; 

- мобильный телефон марки «Iphone 5se, IMEI №, принадлежащий ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Балашихинскому гарнизону – передать по принадлежности.

- оптический диск CD-R с аудиозаписью разговора ФИО6 и ФИО2, рег. № 36/1905/1 от 18 апреля 2019 г. – хранить в материалах дела.

- оптический диск CD-R с видеофрагментами проведения ОРМ «проверочная закупка», рег. № 36/1/1895 от 18 апреля 2019 г. – хранить в материалах дела.

- оптический диск CD-R серийный номер UG 80 E (07041814) с информацией между абонентами – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий по делу О.А. Захаренко